SINY0Y ERE1 2 2 0 0 2 100% 

SINY9YERE1 30 22 7 1 12 55% 

SINY7YERE2 20 17 3 0 9 53% 

SINY6YERE1 37 15 18 4 8 53% 

SINY6YERE2 24 11 13 0 8 73% 

TOTAL 206 142 58 6 73 52% 

100% 69% 28% 3% 36%  

Fonte: Autores (2021) 

Cabe identificar que houveram 206 (duzentos e seis) discentes matriculados no 

conjunto das 9 (nove) disciplinas pesquisadas no período, sendo 58 (cinquenta e oito) 

discentes ou 28% Reprovados por Falta por abandono e 6 (seis) discentes Reprovados por 

Notas por não realização da tarefas ou 3%, os quais foram respondentes, embora fora 

enviado o instrumento de pesquisa. 

Dos 142 (cento e quarenta e dois) aprovados ou 69% 73 (setenta e três) 

responderam o instrumento de forma voluntária, gerando percentuais de análise, ou seja, 

participaram da pesquisa 52% dos aprovados ou 36% dos matriculados nas disciplinas 

em análise. 

4.2 Caracterização do território da população

[...]

a soma dos valores ajustados e serve para utilização de comparação entre as três 

categorias ou indivíduos, de acordo com o TLX. 

A participação foi considerada razoável em consideração aos que obtiveram 

participação plena, com um índice de 52% ou 73 (setenta e três) dos 142 (cento e quarenta 

e dois) discentes concluintes. 

Deve se destacar que dos 206 (duzentos e seis matriculados) nas nove disciplinas 

pesquisadas, ofertadas em modelo de Ensino Remoto Emergencial (ERE1 e ERE2) 31% 

ou 64 (sessenta e quatro) discentes abandonaram ou não postaram as tarefas que implicava 

em frequência e aproveitamento. 

Para melhor visualização do método apresentam-se a seguir, graficamente, as